La solicitarea şefului resortului de alimentare Ro1J111l Boilă, Consiliile
Naţionale Comitatcnse Române au făcut propuneri de persoane care să fie numi,te comi
sari de alimentaţie 1 • Consiliul Dirigent În mai multe şedinţe ale sale, pc baza propunerilor
primite a făcut apoi numiri de comisari. Ei au fost recrutaţi dintre avocaţi şi proprietari,
financiari şi comercianţi. La 16/29 ianuarie 1919, Consiliul Dirigent a aprobat Ordonanţa

privitoare la Comisariatele de alimentare. In general, activitatea comisarilor de alimentare
În repartizarea şi transportul alimentelor În judeţe s-a caracterizat prin promptitudine şi

corectitudine.

45/1919, f. 37-40.

3 Dezbaterile adunării deputaţilor 1919-1920, p. 577.
4 Ordonanţa nr. 811 c. din 15 iulie 1919 a Res. Alimentării, Gazeta Oficială publi

cată de Consiliul dirigent, nr. 45-46 din 30 iulie, 6 august 1919, p. 4 (mai departe:
Gazeta Oficială ... ).

5 Gazeta Oficială, nr. 2 din 11/24 decembrie 1918, p. 12.
6 Arh. Stat. Sibiu, fond. ASTRA, pachet 616.
7 Arh. Stat. Ouj-Napoca, fond. Prefectura judeţului Cojoma, act 304/1919.

In şedinţa Consiliului: Dirigent din. 14/27 martie 1919 s-a dezbătut şi adoptat o nouă

Ordonanţă privind reglementarea circulaţiei mărfurilor16• Ordonanţa, anulînd-o pe cea antc-
1ioară, păstra dispoziţiile cu privire la importul şi exportul mărfurilor şi făcea precizări

mai ample cu privire la comerţul intern.

şi comerţ, finanţelor, comunicaţiilor şi alim., (;azct,i
OficiaJă, nr. 22 din 25 manie/5 aprilie 1919, p. 4; Arh. Stat. llucurcşti, fond Ministerul
Indu,5tnei şi Comerţului, d. 515/1920, f. 10-11.

11 Monitorul Oficial al jud. Alba Inferioară, nr. 6 din 28 febr/13 manie 1919, p. 24.
18 Patria, nr. 9 din 12/25 febr. 1919; Telegraful Român, nr. 21 din 21 febr.,6 mar

tie 1919.
19 Arh. Stat. Cluj-Napoca, fond. Prefectura jud. Cojocna, act. 535/1919.
20 Ord. circular nr. 5829/1919 din martie 1919 semnat de preşedintele Cons. Dirigent,

şeful Res. de alimentare şi de Comandantul trupelor din Transilvania. Loc.

În perioada de după unire, se resimţea necesitatea unei instituţii româneşti care să

realizeze un intens comerţ en-gros. 1n consecinţă, din iniţiativa Resortu.lui de Agricultură

şi Comerţ s-au pus bazele Băncii Centrale pentru Industrie şi Comerţ, cu sediul iniţial la

40 Renaşterea Română, din 5/18 martie 1919.
41 Ibidem, nr. 130 din 1 iulie 1919.
42 Proces-verbal din 22 oct. 1919; Arh. Stat. Cluj-Napoca, fond. Resortul Agriculturii.

pachet 4/1919, f. 1233.
43 Arh. Stat. Gluj-Napoca, fond. Tribunalul Cluj, d. 5/1920.
44 Memoriu Înaintat de Victor Bontescu la 6 noiembrie 1919 Preşedinţiei Consiliului